
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

Servizio: Progettazione e Manutenzione Stradale zona Omogenea Tirrenica Centrale Eolie 

 

OGGETTO: MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI Piano dei finanziamenti ai sensi del 
D.M. n. 49 del 16/02/2018. Progetto dei " Lavori di manutenzione straordinaria per 
migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 178, 179, 181/A, 181/B, 181/C, 181/D, 181/E, 
182, 183, 184 ricadenti nelle Isole di Lipari, Vulcano, Filicudi e Salina. (Annualità 2020).  
Codice Intervento:00573.19.ME 

CUP : B67H18005570001                        CIG:   8558836EE3        
Approvazione Q.T.E. rimodulato per riconoscimento importo compensazione prezzi materiali. 
Assunzione impegno di spesa 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO : 

CHE con D.M. n. 49 del 16.02.2018, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha stanziato le risorse per la 

manutenzione straordinaria della rete viaria di Province e Città Metropolitane; 

CHE le risorse assegnate con il Decreto di cui sopra, per l'annualità 2020 sono pari ad € 4.688.220,84 e 

consentono alla Città Metropolitana di Messina di beneficiarie dell'avvio delle attività necessarie all'attuazione 

degli interventi; 

CHE con Determina Dirigenziale n. 743 del 10/09/2020 veniva disposta la nomina del responsabile Unico del 

Procedimento, nella persona del sottoscritto; 

Che il progetto esecutivo relativo al “Progetto dei Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli 

di sicurezza lungo le SS.PP. 178, 179, 181/A, 181/B, 181/C, 181/D, 181/E, 182, 183,184 ricadenti nelle Isole di 

Lipari, Vulcano, Filicudi e Salina. (Annualità 2020)”.” redatto dai dipendenti della Città Metropolitana di 

Messina in data 29.07.2020 ed è stato approvato con parere n° 54 del 09.11.2020, per l’importo complessivo 

di euro 937.600,00 così ripartito: 

 

 

  

4181 10/10/2023

3932 17/10/2023



 

 

A - LAVORI A BASE D'ASTA  

A.1 - Importo lavori  a base d'asta  €           681 000,00 

A.2 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso  €          47 287,71 

Importo totale per attuazione piani di sicurezza  €          47 287,71  €            47 287,71 

Totale lavori originali  €         728 287,71 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - IVA 22%  €     160 223,30 

B.2- Per spese pubblicità  €        6 000,00 

B.3 -Per contributo ANAC  €           325,00 

B.4 - Oneri conferimento in discarica  €       14 000,00 

B.5 - Spese tecniche  €       14 565,75 

B.6- Indagini di laboratorio a carico dell'Amministrazione  €        4 000,00 

B.7- Spese per assicurazione obbligatoria  €           728,29 

B.8- Imprevisti ed arrotondamenti  €        9 469,95 

Totale somme a disposizione 209 312,29€      €         209 312,29 

IMPORTO TOTALE 937 600,00€          
 
CHE con Determina a contrarre n. 1176 del 03.12.2020  è stato approvato il progetto esecutivo e lo schema 
della lettera d’invito e disciplinare di gara relativi all’appalto in oggetto e stabilito di procedere all’affidamento 
dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 
comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-
bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;    
CHE con Determina Dirigenziale n. 1546 del 31.12.2020 l'appalto è stato aggiudicato all’A.T.I.” CADORE ASFALTI 
S.R.L. (Capogruppo) – COSPIN S.R.L. UNIPERSONALE (Associata)  con sede in Perarolo di Cadore – Zona 
Artigianale località Ansogne (BL), snc - P.I. 00686360256 che ha offerto un ribasso del 29,8070% con un importo 
contrattuale di € 525.302,04 compreso oneri per la sicurezza, secondo il seguente Q.T.E. post gara: 
A - LAVORI A BASE D'ASTA  

A.1 - Importo lordo lavori di progetto  €      728 287,71 

A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza  €        47 287,71 

A.3 - Importo soggetto a ribasso  €      681 000,00 

A.4 - Ribasso d'asta del 29,8070%  €      202 985,67 

 Importo ribassato  €      478 014,33 

Oneri irriducibili per la sicurezza  €        47 287,71 

Importo netto contrattuale  €      525 302,04 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - IVA 22%  €    115 566,45 

B.2 - Per spese di  pubblicità  €        6 000,00 

B.3 - Per contributo A.V.C.P.  €           325,00 

B.4 - Oneri conferimento in discarica  €      14 000,00 

B.5 - Spese tecniche (2%)  €      14 565,75 

B.6 - Indagini di laboratorio a carico dell'Amministrazione  €        4 000,00 

B.7 - Spese per assicurazione obbligatoria 728,29€           

B.8 - Imprevisti e arrotondamento  €        9 469,95 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    164 655,44  €      164 655,44 

Importo netto complessivo  €      689 957,48 

C - ECONOMIE 

C.1 - Economie da ribasso d'asta € 202 985,67

C.2-  Economie derivanti da minore importo IVA € 44 656,85

TOTALE ECONOMIE € 247 642,52 247 642,52€      

IMPORTO TOTALE 937 600,00€      

 
CHE i lavori sono stati consegnati in data 25.03.2021;   

CHE il contratto è stato stipulato in data 28.07.2021 al n° 14576 di repertorio; 



 

 

CHE  allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione, verificatosi nel 1° e 

2° semestre dell’anno 2021 e nell'anno 2022, il Legislatore ha adottato il Decreto M.I.M.S. 11/11/2021 

pubblicato in G.U. n° 279 del 23/11/2021 – All. 1, la Legge 30/12/2021 n° 234 – Art. 1 commi 398 e 399 - il D. L. 

01/03/2022 n° 17, art. 25 - il D.L. 17/05/2022 n° 50, art. 26; 

CHE le categorie e le relative classifiche rispetto al bando di gara non hanno subito variazioni e quindi le 

modifiche non sono sostanziali come definite dal comma 4 dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016; 

CHE il Direttore dei Lavori, sulla scorta delle risultanze dei libri contabili, ha predisposto il computo della 

compensazione dell’aumento prezzi dei materiali impiegati nel corso dell’esecuzione dei lavori in oggetto; 

CHE pertanto occorre rimodulare il Q.T.E. al fine di dare copertura finanziaria al pagamento delle maggiori 

somme per incremento prezzi anno 2022 così come previsto dall'art. 26 del D.L. 50/2022; 

CHE sull’importo determinato dal Direttore dei Lavori deve essere applicata l’IVA in ragione del 22%; 

CHE l’impresa è stata informata, ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del D.M. n° 49/2018, per le vie brevi di 

procedere in diminuzione per il recupero delle somme necessarie per il pagamento delle compensazioni; 

CONSIDERATO: 

CHE i lavori si sono svolti in conformità agli accordi contrattuali e delle disposizioni date all’atto pratico dalla 

Direzione dei Lavori;  

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7780 bilancio 2020 avente per oggetto: 

“Trasferimento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per finanziamenti relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane"; 

VISTI: 

• Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

• La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di comportamento 

dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06.11.2012; 

PROPONE  

PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate; 

APPROVARE il Q.T.E.  rimodulato con l'inserimento delle somme necessarie per fronteggiare il riconoscimento 

degli aumenti materiali da costruzione così come previsto dalla vigente normativa, secondo il seguente schema: 



 

 

A-IMPORTO LAVORI:  

1)-Importo lavori a base d'asta  €          685 985,06 

2)- Costi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta  €            16 616,72 

Importo totale dei lavori  €        669 368,34 

3)-Importo lordo da assoggettare al ribasso d'asta  €          669 368,34 

4)­A detrarre il ribasso d'asta del 29,807%  €          199 518,62 

Importo netto ribassato  €          469 849,72 

5)- Costi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta  €            16 616,72 

Importo netto contrattuale  €        486 466,44 

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

1)­IVA 22%  €       107 022,62 

2)-Incentivi art.113 D.Lgs 50/2016 - 2%  €         13 719,70 

3)- Per contributo A.V.C.P.  €             325,00 

4) -Conferimento a discarica compreso IVA  €          3 000,00 

5)-Per compensazione prezzi D.L. 50/22 compreso IVA  €         87 578,40 

Sommano a disposizione  €     211 645,72  €        211 645,72 

IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE  €        698 112,16 

C-ECONOMIE:

1)-Economie da ribasso d'asta  €       196 301,51 

2)-Economie derivanti da minore IVA  €         43 186,33 

Sommano a disposizione  €     239 487,84  €        239 487,84 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  €        937 600,00  
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n° 267/2000, le somme di seguito indicate: 

  

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02. 

Cap. 7780 Descrizione 
Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e 

di Trasporti per finanziamenti relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di 

province e città metropolitane 

SIOPE  CIG    8558836EE3 CUP      B67H18005570001 

Creditore A.T.I.”CADORE ASFALTI S.R.L. (Capogruppo) – COSPIN S.R.L. UNIPERSONALE 

(Associata)”   
Causale Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 178, 

179, 181/A, 181/B, 181/C, 181/D, 181/E, 182, 183, 184 ricadenti nelle Isole di Lipari, 

Vulcano, Filicudi e Salina- (Annualità 2020).  Codice Intervento: 00573.19.ME 

Modalità Finanz. Bilancio 2023 

Imp./Prenot.  Importo € 8.154,68 

  
 
 
 

IMPUTARE la spesa di € 8.154,68 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue: 
 

 

 

 

 

 

   ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

 

Data scadenza Importo  

Esercizio 
 

PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. 

economica 

2023  7780  € 8.154,68 



 

 

2023 € 8.154,68  

DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000;  
DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 
     
                                     IL R.U.P. 
                                    Ing. Antonino SCIUTTERI 
                                      (firmato digitalmente) 
 
 

LA DIRIGENTE REGGENTE  
VISTA la superiore proposta 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 
Per quanto in premessa di: 

APPROVARE il Q.T.E.  rimodulato con l'inserimento delle somme necessarie per fronteggiare il riconoscimento 
degli aumenti materiali da costruzione così come previsto dalla vigente normativa, secondo il seguente schema: 

A-IMPORTO LAVORI:  

1)-Importo lavori a base d'asta  €          685 985,06 

2)- Costi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta  €            16 616,72 

Importo totale dei lavori  €        669 368,34 

3)-Importo lordo da assoggettare al ribasso d'asta  €          669 368,34 

4)­A detrarre il ribasso d'asta del 29,807%  €          199 518,62 

Importo netto ribassato  €          469 849,72 

5)- Costi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta  €            16 616,72 

Importo netto contrattuale  €        486 466,44 

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

1)­IVA 22%  €       107 022,62 

2)-Incentivi art.113 D.Lgs 50/2016 - 2%  €         13 719,70 

3)- Per contributo A.V.C.P.  €             325,00 

4) -Conferimento a discarica compreso IVA  €          3 000,00 

5)-Per compensazione prezzi D.L. 50/22 compreso IVA  €         87 578,40 

Sommano a disposizione  €     211 645,72  €        211 645,72 

IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE  €        698 112,16 

C-ECONOMIE:

1)-Economie da ribasso d'asta  €       196 301,51 

2)-Economie derivanti da minore IVA  €         43 186,33 

Sommano a disposizione  €     239 487,84  €        239 487,84 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  €        937 600,00  
 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n° 267/2000, le somme di seguito indicate: 

  

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02. 



 

 

Cap. 7780 Descrizione 
Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e 

di Trasporti per finanziamenti relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di 

province e città metropolitane 

SIOPE  CIG    8558836EE3 CUP      B67H18005570001 

Creditore A.T.I.”CADORE ASFALTI S.R.L. (Capogruppo) – COSPIN S.R.L. UNIPERSONALE 

(Associata)”   
Causale Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 178, 

179, 181/A, 181/B, 181/C, 181/D, 181/E, 182, 183, 184 ricadenti nelle Isole di Lipari, 

Vulcano, Filicudi e Salina- (Annualità 2020).  Codice Intervento: 00573.19.ME 

Modalità Finanz. Bilancio 2023 

Imp./Prenot.  Importo € 8.154,68 

  
 
 
 

IMPUTARE la spesa di € 8.154,68 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue: 
 

 

 

 

 

 

   ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

 

Data scadenza Importo  

2023 € 8.154,68  

 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000;  
DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento e alla 
Sottoscritta Dirigente; 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
DARE ATTO che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia 
di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esercizio 
 

PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. 

economica 

2023  7780  € 8.154,68 



 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile 
del Procedimento è  l’Ing. Antonino Sciutteri, Recapiti 090/7761255 e-mail: 
a.sciutteri@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.  

 
                                                       La Dirigente Reggente 

                         Ing. Anna CHIOFALO 

                                                               Firmato digitalmente 
 

 


